
 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  REA-

LIZZAZIONE DELLA SEDE TEMPORANEA DEL PARCO NAZIONALE DEI MON-

TI SIBILLINI. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLI-

NI, Località Palombare, 1,  cap 62039 – Visso,  Tel. 0737 - 961563 - pagina web: 

http://www.sibillini.net/index.php       

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet 

http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Lavori (In corso), e precisamente al seguente indi-

rizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-parco-nazionale-dei-

monti-sibillini-procedura-aperta-x-affidamento-lavori-realizzazione-sede-temporanea-del-parco    

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CUP: J67B17000550006   CIG: 7739850645 

6) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: territorio Comune di Visso  (Codice NUTS 

ITI33) 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’intervento comprende l’esecuzione di tutte le opere, fornitu-

re e le provviste necessarie per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di realizzazione 

della sede temporanea del Parco Nazionale dei Monti  Sibillini, secondo le condizioni stabilite 

dal Capitolato Speciale d’Appalto (nel prosieguo, anche CSA), con le caratteristiche tecniche, 

qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo approvato con deliberazione Giunta 

Esecutiva n. 10 del 26/06/2018.  

http://www.sibillini.net/index.php
http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-parco-nazionale-dei-monti-sibillini-procedura-aperta-x-affidamento-lavori-realizzazione-sede-temporanea-del-parco
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-parco-nazionale-dei-monti-sibillini-procedura-aperta-x-affidamento-lavori-realizzazione-sede-temporanea-del-parco


 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per 

la sicurezza, Iva esclusa, ammonta ad €_1.210.745,94 (euro unmilioneduecentodiecimilasette-

centoquarantacinque/94), di cui €_42.398,22 (euro quarantaduemilatrecentonovantotto/22) per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo a base di gara, IVA ed oneri per la sicu-

rezza esclusi, soggetto a ribasso ammonta ad €_1.168.347,72 (euro unmilionecentosessantot-

tomilatrecentoquarantasette/72). Per determinare l’importo a base d’asta, il Parco ha individua-

to costi della manodopera per una somma complessiva pari ad € 364.000,00 (euro trecentoses-

santaquattromila/00), come dettagliati in apposito elaborato di progetto. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI: 180 (centottanta) gg. naturali consecutivi decor-

renti dalla data del verbale di consegna dei lavori 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato dal maggior ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, commi 4, lett. a), del D.Lgs. 

50/016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 (nel prosieguo Codice). 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 15 gennaio 2019, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Provincia di Fermo c/o Servizio 

Archivio e Protocollo - V.le Trento, 113– 63900 Fermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 16 gennaio 2019, ore 9.30.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 



 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un proget-

to e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: pubblicato sulla GURI V Serie Speciale – n. 151 del 28/12/2018 e su 

un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale; 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

SOPRALLUOGO: OBBLIGATORIO.  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Carlo Sabbatini, Funzionario del 

Parco Nazionale dei Monti  Sibillini, tel. 0737/961014, e-mail: sabbatini@sibillini.net pec: par-

cosibillini@emarche.it 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott. Lucia Marinangeli,  Diri-

gente Responsabile del Settore AA.GG. e Contratti della Provincia, tel: 0734/232341 – e-mail: 

lucia.marinangeli@provoncia.fm.it  o, in sostituzione, Dott. Maurizio Conoscenti, Funzionario 

P.O. del Settore AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail 

maurizio.conoscenti@provincia.fm.it 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: decreto del Direttore n. 585 del 23/11/2018 del 

Direttore del Parco Nazionale dei Monti Sibillini.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: sabbatini@sibillini.net   

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA:  

maurizio.conoscenti@provincia.fm.it 

mirella.raimondi@provincia.fm.it    

Fermo, lì 28/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

         In sostituzione del Dirigente Dott. Lucia Marinangeli  

                                                             f.to La P.O. Dott. Maurizio Conoscenti  

mailto:sabbatini@sibillini.net
mailto:parcosibillini@emarche.it
mailto:parcosibillini@emarche.it
mailto:lucia.marinangeli@provoncia.fm.it
mailto:maurizio.conoscenti@provincia.fm.it
mailto:sabbatini@sibillini.net
mailto:maurizio.conoscenti@provincia.fm.it
mailto:mirella.raimondi@provincia.fm.it

